
C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
13

Z
5.

12
16

.8
28

A
.K

54
Z

.3
77

4 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 / 
2 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

3B
F

.B
8C

 -
 0

2/
10

/2
02

3 
- 

13
:1

6:
28

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
13

Z
5.

12
16

.8
28

A
.K

54
Z

.3
77

4 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 / 
2 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

3B
F

.B
8C

 -
 0

2/
10

/2
02

3 
- 

13
:1

6:
28

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ESTADO DE RONDÔNIA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BURITIS – INPREB
ATO CONCESSOR DE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE

PORTARIA Nº 21/2023

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Pensão
Por Morte em favor de: “MARCIO GUSTAVO DE
JESUS CARDOSO ”

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de
Buritis - RO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme Decreto nº
12.218/GAB/PMB/2022 e com fundamentação legal nos termos do Art.40, § 7º, e 8º da Constituição Federal e
Art.28, inciso II §1º, e Art. 29 inciso I, da Lei Previdenciária Municipal de n. 018/2023, de 10 de janeiro de
2023 que rege a previdência municipal, e Certidão Óbito nº 096263 01 55 2023 4 00010 058 0002758 22

RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER o benefício de Pensão Temporária a partir de 04 de abril de

2023, da data do Óbito ao dependente do Ex- servidor senhor: EMERSON DANIEL CARDOSO, matricula nº
3079-1, referência P04-N3/E portador do CPF Nº 522.920.292-00, RG nº 690.492SSP/RO, servidor Efetivo no
Cargo/Função: VIGIA com carga horária de 40 horas semanais sob regime Jurídico estatutário, nomeado em
22/11/2010 conforme, exigência do parágrafo 5º do Art. 17 da Lei Complementar nº 068/92, lotado na Secretária
Municipal de Sema, ficando o rateio dos benefícios da seguinte forma: 10% para Marcio Gustavo de Jesus
Cardoso, (filho) CPF Nº 059.729.502-60, RG nº 1844669 SSP/RO, de forma temporária a ser custeada pelo
Inpreb a partir da publicação desta portaria com Provento Integral até o teto do RGPS, mais 70% da
parcela excedente - Sem Paridade Última Remuneração ou proventos , conforme processo administrativo sob
nº 1241/2023/Inpreb

Art. 2º O instituto de previdência social de Nova Brasilândia do Oeste RO,
efetivará a revisão dos proventos desta aposentadoria sempre na mesma data em que se der o reajuste do Regime
Geral de Previdência RGPS, Art. 40 §8º da Constituição Federal

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroativo a
04/04/2023

Art. 4º Publique-se, registre-se e Cumpra-se

Buritis - RO 29 de Setembro de 2023.

CHALLEN CAMPOS SOUZA
Diretor Executivo

HOMOLOGO:

RONALDI RODRIGUES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

E
7.

31
46

.0
52

8.
88

2R
.8

22
1 

- 
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ag

.:
 1

 / 
2 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

39
F

.6
8D

 -
 2

9/
09

/2
02

3 
- 

08
:4

6:
52

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:4
69

.5
9*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:8

76
.6

9*
.*

*2
-*

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

E
7.

31
46

.0
52

8.
88

2R
.8

22
1 

- 
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ag

.:
 2

 / 
2 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

39
F

.6
8D

 -
 2

9/
09

/2
02

3 
- 

08
:4

6:
52

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:4
69

.5
9*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:8

76
.6

9*
.*

*2
-*

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Informações do Documento
	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

